
TERÇA-fEiRA, 08 dE jAnEiRo dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

MATRICULA   : 113239-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM- REDENÇÃO
PERÍODO       : 19.12.07 a 15.02.08 (59) dias.
L.M. 202A/07.12.07
NOME            : MIRIAM SOUSA DE SOUZA
MATRICULA   : 54191587-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 4° CRS
PERÍODO       : 06.12.07 a 05.01.08 (92) dias.
LICENÇA MATERNIDADE:
L.M. 336/27.12.07
NOME            : LEDIANE ALVES PINTO
MATRICULA   : 54194584-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 6° CRS
PERÍODO       : 05.12.07 a 02.04.08 (120) dias.
LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 18982
NOME             :   ELIS MARIA JUNES DE SOUZA
MATRICULA    :  54191533-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO        :  URE- PTE. VARGAS
PERÍODO        : 05.11.07 a 12.11.07 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO:GENITORA
RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 026/26.12.07 - DETERMINAR
NOME           : ELIZA MARIA COELHO SOBRAL
MATRICULA : 724939-15
CARGO        : MÉDICA VETERINÁRIA
LOTAÇÃO    : 2° CRS
TRIÊNIO       : 02.06.2001 a 02.06.2004
PERÍODO     : 02.01.08 a 31.01.08 (30)dias.
Port:  nº. 019/13.12.07 - CONCEDER
NOME           : RAIMUNDO NONATO DA SILVA
MATRICULA : 0112763-1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO    : 12° CRS
TRIÊNIO       : 01.11.2001 a 01.11.2004
PERÍODO     : 07.12.07 a 04.02.08 (60)dias.

TORNAR SEM EFEITO- FÉRIAS:
Port.005/07.01.08  – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor 
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO  ,Secretário Executivo de 
Saúde  =57176383-1 do mês de Janeiro/08 Ex: 08, concedida 
através da Port. Col 500/12.12.07 , publicado do DOE 
31.067/13.12.07.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 07.01.2008.
FILIPE MIGUEL ALVES
Diretor do DRH/GAB/SESPA, em exercício

PORTARIAS Nº 1500, Nº 1501, Nº 1502, Nº 1503, 
Nº 1504, Nº 1505 E Nº 1506

PORTARIA Nº 1500,  DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
076/2007 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Ad-
ministrativa, instituída pela PORTARIA Nº 1402, de 21 de no-
vembro de 2007, publicada no D.O.E, de 26 de novembro de 
2007, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, 
da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 21 DE DEZEMBRO DE 2007.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1501,  DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Sin-
dicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 077/2007 
da CPS/NC/SESPA;

RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Ad-
ministrativa, instituída pela PORTARIA Nº 1308, de 16 de no-
vembro de 2007, publicada no D.O.E, de 26 de novembro de 
2007, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, 
da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 21 DE DEZEMBRO DE 2007.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1502, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 78/2007-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1136 de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do 
Nível Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica – mat. 
Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora 
Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a presidência 
do primeiro, concluírem os trabalhos referentes à Sindicância 
Administrativa, a qual apura a infração de trânsito tipificada 
no art. 181, inciso VIII, da Lei 9503/97, cometida em tese 
pelo servidor RUI ANDERSON ALCÂNTARA DE ARAÚJO, 
motorista, matrícula nº 54190623/1, conforme Notificação nº 
3076303396/CTBEL, na qualidade de condutor do veículo de 
placa nº MVZ 5073/TO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 21 DE DEZEMBRO DE 2007.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1503, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2007
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 79/2007-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1136 de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do 
Nível Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica – mat. 
Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora 
Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a presidência 
do primeiro, concluírem os trabalhos referentes à Sindicância 
Administrativa, a qual apura o desaparecimento de bens 
do Patrimônio Público Estadual, referente a 297 lentes e 41 
armações das dependências da Coordenação das Unidades 
Móveis de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 26 DE DEZEMBRO DE 2007.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1504, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2007
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 80/2007-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1136 de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do 

Nível Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica – mat. 
Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora 
Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a presidência 
do primeiro, concluírem os trabalhos referentes à Sindicância 
Administrativa, a qual apura a utilização fraudulenta de “botton” 
para aquisição fraudulenta de combustível.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 26 DE DEZEMBRO DE 2007.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1505, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 81/2007-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1136 de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do 
Nível Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica – mat. 
Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora 
Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a presidência 
do primeiro, concluírem os trabalhos referentes à Sindicância 
Administrativa, a qual apura em tese os incidentes ocorridos no 
Nível Central com o servidor Erison Palheta de Sousa, conforme 
os fatos descritos no Processo nº 294311/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 27 DE DEZEMBRO DE 2007.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1506, DE 28  DE DEZEMBRO DE 2007.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, nos autos do 
processo nº. 287238/2007.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1136 de 07 de agosto de 
2007, que designou a Comissão Permanente de Sindicância Ad-
ministrativa do Nível Central.
R E S O L V E:
I – Instaurar Sindicância Investigatória na forma do art. 
199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico 
– matrícula nº 54189959/1, CAMILA FONTELLES DE LIMA 
LEITE – Consultora Jurídica – matrícula nº 58183137-2, e 
FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula 
nº 54189960/1, para sob a presidência do primeiro, apurar, 
a Irregularidade no serviço público, no que se refere à Multa, 
resultante da infração de trânsito – veículo Gol 1.0, placa nº 
MWA-5523, conduzido por servidor público.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 54, DE 04 DE JANEIRO DE 2008
PORTARIA Nº 54, de 04 de Janeiro de 2008.
A Diretora da ETSUS – Escola Técnica do SUS “Dr. Manuel 
Ayres”, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
portaria de nº 30997/2007 de 31/08/2007, resolve:
Designar a servidora Edivana Ribeiro Tavares, matrícula 
5092540/1, para responder pela Gerência Técnico-Pedagógica 
desta Escola a partir de 03/09/2007.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
Elizabeth Cardoso Siqueira
Diretora da ETSUS Pará


